

**Dr. Valter Araújo**  
*Prof. de Medicina da UNISUL,  
Chefe do Serviço de Controle de Infecções  
do Hospital Governador Celso Ramos em Fpolis  
Fellow das Divisões de Epidemiologia Hospitalar e Medicina Geográfica da  
Universidade da Virgínia, nos EUA*

**To: Osmar Luiz and Terezinha Maria G. Becher**

- 1) Cataflan 50 mg .....40 comps  
1 comp. após almoço e jantar por 5 dias em caso de traumatismo
- 2) Buscopan Composto gotas ..... 2 frascos  
40 gotas 2 a 4x/dia em caso de colicas
- 3) Plasil comprimidos 10 mg ..... 20 comps  
1 comp antes do almoço e jantar se náuseas
- 4) Imosec 2 mg .....40 comps  
1 comp após cada episodio de diarréia sem febre
- 5) Ciprofloxacina 500 mg ..... 20 comps  
1 comp 2x/dia em caso de diarreia com febre, por 3 dias ou em cistites, também por 3 dias.
- 6) Azitromicina 500 mg ..... 10 comps  
1 comp/dia x 5 dias em caso de sinusites (muito catarro purulento pelo nariz ) ou faringites (dores de garganta com febre)
- 7) Canesten Creme ..... 2 tubos  
2 vezes por dia em caso de micoses nos pés ou virilhas por 10 a 20 dias
- 8) Paracetamol 500 mg ..... 40 comps  
1 comp até 4x/dia em caso de dores em geral